
Ranking de tráfego de entidades Web
Junho de 2010 Medição site-centric  padronizada de tráfego de sites

Editores/Grupos* Visitas** Ord Gráfico Pageviews Ord Gráfico PV/Visita

Sapo 54 102 803            1 |||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| 312 842 900                1 ||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| 5,78

Cofina 25 185 463            2 ||||||||||||||||||||||||| 154 739 124                2 |||||||||||||||||||||||| 6,14

RTP 4 223 528              3 ||||| 20 446 982                  3 |||| 4,84

Motorpress 1 974 507              4 || 7 939 992                    4 || 4,02

Impala *** 189 929                  5 | 1 099 466                    5 | 5,79

* Análise do tráfego auditado, por Editores/Grupos que aderem à sua publicação

** Visitas desduplicadas: O acesso, num mesmo período a páginas de dois ou mais sites do mesmo Grupo, contabiliza uma Visita ao Grupo

*** Nova adesão à tabela de Editores/Grupos

Entidades Web auditadas Visitas Ord Gráfico Pageviews Ord2 Gráfico2 PV/Visita

Sapo Homepage 33 614 396            1 ||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| 83 816 128                  2 |||||||||||||||||||| 2,49

A Bola 22 641 025            2 ||||||||||||||||||||||||||| 126 623 912                1 ||||||||||||||||||||||||||||||| 5,59

Record 17 751 891            3 |||||||||||||||||||||| 81 244 249                  3 |||||||||||||||||||| 4,58

Sapo Blogs 10 647 390            4 ||||||||||||| 26 882 815                  8 ||||||| 2,52

O Jogo 7 482 075              5 ||||||||| 25 392 518                  10 ||||||| 3,39

Mais Futebol 6 743 079              6 ||||||||| 49 275 825                  4 |||||||||||| 7,31

Público 6 608 964              7 |||||||| 27 410 407                  7 ||||||| 4,15

Correio da Manhã 5 312 418              8 ||||||| 47 287 821                  5 |||||||||||| 8,90

IOL Homepage 4 570 252              9 |||||| 13 896 265                  21 |||| 3,04

RTP 4 231 662              10 |||||| 20 446 982                  13 ||||| 4,83

Jornal de Notícias 4 227 788              11 |||||| 14 509 909                  20 |||| 3,43

Sapo Desporto 4 149 036              12 ||||| 16 805 831                  16 |||| 4,05

Sapo Notícias 3 431 823              13 ||||| 28 043 647                  6 ||||||| 8,17

TVI 3 323 483              14 |||| 13 607 956                  22 |||| 4,09

Expresso * 3 177 735              15 |||| 17 832 740                  14 ||||| 5,61

Jornal de Negócios 3 038 712              16 |||| 21 019 854                  11 ||||| 6,92

Clix Homepage 2 964 930              17 |||| 10 512 838                  30 ||| 3,55

Diário Económico 2 940 359              18 |||| 11 400 221                  29 ||| 3,88

Sapo Vídeo 2 937 213              19 |||| 12 570 715                  25 ||| 4,28

Diário de Notícias 2 839 109              20 |||| 7 998 794                    33 || 2,82

SIC online 2 666 322              21 |||| 11 499 837                  27 ||| 4,31

TMN 2 042 627              22 ||| 13 120 618                  23 |||| 6,42

Sapo Jogos 1 908 758              23 ||| 14 664 215                  19 |||| 7,68

Sapo Tempo 1 729 823              24 ||| 5 109 279                    38 || 2,95

Sol 1 602 766              25 || 4 758 259                    40 || 2,97

iOnline 1 523 512              26 || 4 108 113                    42 | 2,70

Sapo Tecnologia 1 510 971              27 || 3 315 609                    48 | 2,19

Auto Hoje 1 466 587              28 || 5 003 035                    39 || 3,41

Diário Digital 1 320 878              29 || 4 622 274                    41 || 3,50

TSF 1 261 865              30 || 3 742 058                    45 | 2,97

Blitz 1 170 393              31 || 5 777 237                    36 || 4,94

Sapo Astrologia 1 148 746              32 || 9 786 439                    31 ||| 8,52

RFM 1 114 984              33 || 17 656 629                  15 ||||| 15,84

Caras 922 306                  34 || 20 974 569                  12 ||||| 22,74

Sapo Fama 907 824                  35 || 26 720 566                  9 ||||||| 29,43

Casa Sapo 830 874                  36 | 16 569 856                  17 |||| 19,94

Rádio Renascença 803 472                  37 | 6 694 884                    35 || 8,33

Auto Sapo 759 829                  38 | 9 564 514                    32 ||| 12,59

Sapo Fotos 726 935                  39 | 16 042 289                  18 |||| 22,07

Portugal Diário 711 665                  40 | 2 680 401                    54 | 3,77

Miau 673 848                  41 | 11 444 457                  28 ||| 16,98

Benfica 667 300                  42 | 2 118 907                    59 | 3,18

Netviagens 658 035                  43 | 3 064 777                    52 | 4,66

Visão 654 086                  44 | 3 599 953                    46 | 5,50

MyGames 643 992                  45 | 2 149 030                    58 | 3,34

Sapo Saúde 624 464                  46 | 1 766 488                    61 | 2,83

Lux 623 942                  47 | 12 968 815                  24 |||| 20,79

Rádio Comercial 621 303                  48 | 11 916 050                  26 ||| 19,18

Sapo Cinema 592 685                  49 | 3 526 290                    47 | 5,95

Auto Portal 562 550                  50 | 3 111 715                    50 | 5,53

Ranking Netscope  (www.netscope.marktest.pt) Jun10 - Página 1

http://www.netscope.marktest.pt/


Cidade FM 502 035                  51 | 6 709 913                    34 || 13,37

Sporting 477 292                  52 | 1 792 754                    60 | 3,76

Sapo Mulher 470 618                  53 | 5 482 342                    37 || 11,65

Exame Informática 465 576                  54 | 1 559 864                    63 | 3,35

Sapo Sabores 464 088                  55 | 2 481 545                    55 | 5,35

Autosport 427 522                  56 | 2 711 714                    53 | 6,34

Sapo Animais 408 679                  57 | 4 035 315                    43 | 9,87

Empregos Online 401 417                  58 | 2 183 322                    57 | 5,44

Sapo Emprego 400 526                  59 | 3 087 816                    51 | 7,71

Destak 389 576                  60 | 1 001 817                    70 | 2,57

Kuantokusta 385 085                  61 | 1 609 247                    62 | 4,18

FC Porto 350 938                  62 | 1 194 731                    65 | 3,40

Wambie 298 393                  63 | 1 139 010                    69 | 3,82

Mens Health 296 344                  64 | 957 198                       71 | 3,23

Activa 267 913                  65 | 2 420 731                    56 | 9,04

MEGA FM 253 454                  66 | 3 241 496                    49 | 12,79

Sapo Televisão 220 698                  67 | 1 149 733                    68 | 5,21

Oceanlook 219 874                  68 | 1 165 453                    66 | 5,30

CienciaHoje 213 867                  69 | 348 994                       83 | 1,63

Beachcam.pt 198 562                  70 | 586 068                       77 | 2,95

Sapo Família 181 794                  71 | 897 635                       72 | 4,94

M80 178 515                  72 | 3 835 365                    44 | 21,48

Sapo Mapas 174 319                  73 | 1 150 986                    67 | 6,60

Sábado 146 345                  74 | 681 543                       75 | 4,66

VIP 135 261                  75 | 521 919                       79 | 3,86

Guia do Automóvel 127 911                  76 | 1 288 056                    64 | 10,07

Automotor 117 653                  77 | 372 621                       82 | 3,17

Motociclismo 100 295                  78 | 344 992                       84 | 3,44

Máxima Interiores 93 870                    79 | 279 809                       86 | 2,98

Autoguia 92 958                    80 | 692 410                       74 | 7,45

Turbo 83 389                    81 | 285 575                       85 | 3,42

Nova Gente 81 415                    82 | 577 547                       78 | 7,09

Máxima 74 927                    83 | 243 913                       87 | 3,26

Romântica 54 615                    84 | 862 485                       73 | 15,79

Rotas & Destinos 53 667                    85 | 162 895                       89 | 3,04

SurfPortugal 49 893                    86 | 490 671                       81 | 9,83

PCGuia 47 644                    87 | 135 782                       91 | 2,85

Rádio Clube 47 545                    88 | 496 859                       80 | 10,45

Pais & Filhos 43 440                    89 | 148 389                       90 | 3,42

Best Rock 37 374                    90 | 612 888                       76 | 16,40

XL 34 552                    91 | 89 448                          93 | 2,59

Bike Magazine 26 152                    92 | 112 428                       92 | 4,30

Rádio Sim 16 180                    93 | 196 186                       88 | 12,13

Motorclássico.pt 15 765                    94 | 85 894                          94 | 5,45

Semana Informática 14 728                    95 | 36 050                          95 | 2,45

Parlamento Global 10 370                    96 | 26 606                          96 | 2,57

* O Expresso é uma Entidade-Web composta. reunindo o tráfego dos seguintes sub-sites: Expresso; 

 Expresso-Emprego; BPI Expresso Imobiliário;  Expresso – Guia do Estudante

Não foram publicados dados das entidades BLA, Assine Já  e Surf Report 

Tráfego nacional + Tráfego internacional - Junho de 2010

© Marktest / Weborama
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Tabela Desagregada de Editores/Grupos

Editores/Grupos* Visitas** Ord Gráfico Pageviews Ord Gráfico PV/Visita

Sapo 54 102 803            1 |||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| 312 842 900                1 ||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| 5,78

Sapo Homepage 33 614 396            ||||||||||||||||||||||||||||||||| 83 816 128                  ||||||||||||| 2,49

Sapo Blogs 10 647 390            ||||||||||| 26 882 815                  ||||| 2,52

Sapo Desporto 4 149 036              |||| 16 805 831                  ||| 4,05

Sapo Notícias 3 431 823              |||| 28 043 647                  ||||| 8,17

Diário Económico 2 940 359              ||| 11 400 221                  || 3,88

Sapo Vídeo 2 937 213              ||| 12 570 715                  || 4,28

Sapo Jogos 1 908 758              || 14 664 215                  ||| 7,68

Sapo Tempo 1 729 823              || 5 109 279                    | 2,95

Sapo Tecnologia 1 510 971              || 3 315 609                    | 2,19

Diário Digital 1 320 878              || 4 622 274                    | 3,50

Sapo Astrologia 1 148 746              || 9 786 439                    || 8,52

Sapo Fama 907 824                  | 26 720 566                  ||||| 29,43

Casa Sapo 830 874                  | 16 569 856                  ||| 19,94

Auto Sapo 759 829                  | 9 564 514                    || 12,59

Sapo Fotos 726 935                  | 16 042 289                  ||| 22,07

Netviagens 658 035                  | 3 064 777                    | 4,66

Sapo Saúde 624 464                  | 1 766 488                    | 2,83

Sapo Cinema 592 685                  | 3 526 290                    | 5,95

Sapo Mulher 470 618                  | 5 482 342                    | 11,65

Sapo Sabores 464 088                  | 2 481 545                    | 5,35

Sapo Animais 408 679                  | 4 035 315                    | 9,87

Sapo Emprego 400 526                  | 3 087 816                    | 7,71

Sapo Televisão 220 698                  | 1 149 733                    | 5,21

Sapo Família 181 794                  | 897 635                       | 4,94

Sapo Mapas 174 319                  | 1 150 986                    | 6,60

Turbo 83 389                    | 285 575                       | 3,42

Cofina 25 185 463            2 ||||||||||||||||||||||||| 154 739 124                2 |||||||||||||||||||||||| 6,14

Record 17 751 891            |||||||||||||||||| 81 244 249                  ||||||||||||| 4,58

Correio da Manhã 5 312 418              |||||| 47 287 821                  |||||||| 8,90

Jornal de Negócios 3 038 712              ||| 21 019 854                  |||| 6,92

Empregos Online 401 417                  | 2 183 322                    | 5,44

Destak 389 576                  | 1 001 817                    | 2,57

Sábado 146 345                  | 681 543                       | 4,66

Automotor 117 653                  | 372 621                       | 3,17

Máxima Interiores 93 870                    | 279 809                       | 2,98

Máxima 74 927                    | 243 913                       | 3,26

Rotas & Destinos 53 667                    | 162 895                       | 3,04

PCGuia 47 644                    | 135 782                       | 2,85

XL 34 552                    | 89 448                          | 2,59

Semana Informática 14 728                    | 36 050                          | 2,45

RTP 4 223 528              3 ||||| 20 446 982                  3 |||| 4,84

RTP 4 231 662              ||||| 20 446 982                  |||| 4,83

Motorpress 1 974 507              4 || 7 939 992                    4 || 4,02

Auto Hoje 1 466 587              || 5 003 035                    | 3,41

Mens Health 296 344                  | 957 198                       | 3,23

Guia do Automóvel 127 911                  | 1 288 056                    | 10,07

Motociclismo 100 295                  | 344 992                       | 3,44

Pais & Filhos 43 440                    | 148 389                       | 3,42

Bike Magazine 26 152                    | 112 428                       | 4,30

Motorclássico.pt 15 765                    | 85 894                          | 5,45

Impala 189 929                  5 | 1 099 466                    5 | 5,79

VIP 135 261                  | 521 919                       | 3,86

Nova Gente 81 415                    | 577 547                       | 7,09

* Análise do tráfego auditado, por Editores/Grupos que aderem à sua publicação

** Visitas desduplicadas: O acesso, num mesmo período a páginas de dois ou mais sites do mesmo Grupo, contabiliza uma Visita ao Grupo

*** Nova adesão à tabela de Editores/Grupos
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Legenda de leitura da análise desagregada da tabela de Editores/Grupos

Indicadores presentes na análise por Editores/Grupos: Visitas e Pageviews

Indicador Visitas com desduplicação: 
análise de Visitas ao conjunto das entidades web e não somatório linear das Visitas de 
cada entidade. Essa análise permite conhecer o grau de simultaneidade de acesso a vários 
sites de um mesmo grupo. Se, por exemplo, um Grupo tiver 1 000 000 de Visitas em Maio 
e o somatório de Visitas aos seus sites for de 1 200 000, teremos um índice de 120%, o 
que significará que em cada visita ao Grupo, são visitados 1,2 sites seus, em média. 

Indicador Pageviews: 
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